
Laidiens: 10.01.2020., Nr. 7
Oficiālās publikācijas Nr.: 2020/7.3

Ministru kabineta noteikumi Nr. 10

Rīgā 2020. gada 7. janvārī (prot. Nr. 1 21. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 29. septembra noteikumos Nr. 803 "Darba
aizsardzības prasības, saskaroties ar kancerogēnām vielām darba vietās"

Izdoti saskaņā ar Darba aizsardzības likuma 
25. panta 16. punktu

1. Izdarīt Ministru kabineta 2008. gada 29. septembra noteikumos Nr. 803 "Darba aizsardzības prasības, saskaroties ar

kancerogēnām vielām darba vietās" (Latvijas Vēstnesis, 2008, 153. nr.; 2015, 69. nr.) šādus grozījumus:

1.1. papildināt noteikumus ar 52.1 punktu šādā redakcijā:

"52.1 Nodarbinātā veselības aizsardzībai ārsts, kas veic nodarbinātā veselības uzraudzību, var norādīt laiku, līdz kuram jāturpina

veselības uzraudzība pēc kancerogēnās vielas iedarbības beigām.";

1.2. izteikt IX nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:

"IX. Noslēguma jautājumi";

1.3. papildināt noteikumus ar 57. punktu šādā redakcijā:

"57. Laikā no 2020. gada 17. janvāra līdz šajā punktā minētajam termiņam šo noteikumu 1. pielikuma 133. un 555. punktā minētajām

vielām ir šādas aroda ekspozīcijas robežvērtības:

57.1. līdz 2023. gada 17. janvārim cietkoksnes putekļiem – 3 mg/m3;

57.2. līdz 2025. gada 17. janvārim hroma (VI) savienojumiem – 0,010 mg/m3, bet hroma (VI) savienojumiem metināšanas vai

plazmas griešanas procesos vai līdzīgos darba procesos, kas rada tvaikus, – 0,025 mg/m3.";

1.4. papildināt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvām ar 3. punktu šādā redakcijā:

"3) Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 12. decembra Direktīvas 2017/2398, ar ko groza Direktīvu 2004/37/EK par darba

ņēmēju aizsardzību pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darba vietā.";

1.5. izteikt 1. pielikumu šādā redakcijā:

"1. pielikums 

Ministru kabineta 

2008. gada 29. septembra 

noteikumiem Nr. 803

Kancerogēni un to aroda ekspozīcijas robežvērtības (AER)

Nr.
p. k.

Vielas nosaukums
Kancerogēnu

kategorija
EK

Nr.(1) CAS(2)

Robežvērtība (AER)
Vielas

iedarbības
raksturojums

Piezīmes
8 stundas(3) īslaicīga(4)

mg/m3
(5)

ppm
(6)

šķ/cm3
(7)

mg/m3
(5)

ppm
(6)

šķ/cm3
(7)

1. Absorbcijas eļļas, bicikliskās, aromātiskās un
heterocikliskās, ogļūdeņražu frakcija;

Carc. 1B 309-
851-5

101316-
45-4

            H350  

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2020/01/10/nr/7
https://www.vestnesis.lv/url/311846


Mazgājamās eļļas redestilāts

2. Akmeņogļu darva; Ogļu darva Carc. 1A 232-
361-7

8007-
45-2

            H350  

3. Akmeņogļu darva, glabāšanas atlikumi; Ogļu
darvas cietie atlikumi

Carc. 1B 293-
764-1

91082-
50-7

            H350  

4. Akmeņogļu darvas bāzes, jēlprodukts;
Jēldarvas bāzes

Muta. 1B
Carc. 1B

266-
018-8

65996-
84-1

            H340
H350

 

5. Akmeņogļu darvas bāzes, hinolīna
atvasinājumu frakcija; Destilāta bāzes

Muta. 1B
Carc. 1B

274-
560-1

70321-
67-4

            H340
H350

 

6. Akmeņogļu darvas bāzes, destilācijas
atlikumi; Destilāta bāzes

Muta. 1B
Carc. 1B

295-
544-0

92062-
29-8

            H340
H350

 

7. Akmeņogļu darvas skābes, jēlprodukts;
Jēlfenoli

Muta. 1B
Carc. 1B

266-
019-3

65996-
85-2

            H340
H350

 

8. Akmeņogļu šķidrumi, ekstraktu šķīdums
šķidrā šķīdinātājā

Carc. 1B 302-
682-8

94114-
47-3

            H350  

9. Akmeņogļu šķidrumi, ekstrakcija ar šķidro
šķīdinātāju

Carc. 1B 302-
683-3

94114-
48-4

            H350  

10. Akrilamīds, propēn-2-amīds Muta. 1B
Carc. 1B

201-
173-7

79-06-1 0,1           H340
H350

Āda(10)

11. Akrilnitrils Carc. 1B 203-
466-5

107-13-
1

0,5           H350  

12. 5-alil-1,3-benzodioksols, safrols Carc. 1B
Muta. 2

202-
345-4

94-59-7             H350
H341

 

13. Alkāni, C1-4, ar lielu C1-4, C3 saturu, naftas
gāze

Carc. 1B
Muta. 1B

292-
456-4

90622-
55-2

            H350
H340

 

14. Alkāni, C1-2; naftas gāze Carc. 1A
Muta. 1B

270-
651-5

68475-
57-0

            H350
H340

 

15. Alkāni, C2-3; naftas gāze Carc. 1A
Muta. 1B

270-
652-0

68475-
58-1

            H350
H340

 

16. Alkāni, C3-4; naftas gāze Carc. 1A
Muta. 1B

270-
653-6

68475-
59-2

            H350
H340

 

17. Alkāni, C4-5; naftas gāze Carc. 1A
Muta. 1B

270-
654-1

68475-
60-5

            H350
H340

 

18. Alkāni, C12-26, sazarotie un lineārie Carc. 1B 292-
454-3

90622-
53-0

            H350  

19. 4-aminoazobenzols, 4-fenilazoanilīns Carc. 1B 200-
453-6 60-09-3

            H350  

20. o-aminoazotoluēns, AAT Carc. 1B 202-
591-2 97-56-3

            H350  

21. 4-amino-3-�uorfenols Carc. 1B 402-
230-0

399-95-
1

            H350  

22. 4-Aminobifenils Carc. 1A 202-
177-1 92-67-1

            H350  

23. 4-aminobifenila sāļi Carc. 1A – –             H350  

24. Amonija dihromāts Carc. 1B
Muta. 1B

232-
143-1

7789-
09-5

            H350
H340

 

25. Antracēna eļļa; Antracēna eļļa Carc. 1B 292-
602-7

90640-
80-5

            H350  

26. Antracēna eļļa, antracēna pasta; Antracēna
eļļas frakcija

Carc. 1B
Muta. 1B

292-
603-2

90640-
81-6

            H350
H340

 

27. Antracēna eļļa ar zemu antracēna saturu;
Antracēna eļļas frakcija

Carc. 1B
Muta. 1B

292-
604-8

90640-
82-7

            H350
H340

 

28. Antracēna eļļa, ekstrakcija ar skābi;
Antracēna eļļas ekstrakta atlikums

Carc. 1B 295-
274-3

91995-
14-1

            H350  

29. Antracēna eļļa, antracēna pasta, antracēna
frakcija; Antracēna eļļas frakcija

Carc. 1B
Muta. 1B

295-
275-9

91995-
15-2

            H350
H340

 

30. Antracēna eļļa, antracēna pasta, karbazola
frakcija; Antracēna eļļas frakcija

Carc. 1B
Muta. 1B

295-
276-4

91995-
16-3

            H350
H340

 



31. Antracēna eļļa, antracēna pasta, destilācijas
vieglās frakcijas; Antracēna eļļas frakcija

Carc. 1B
Muta. 1B

295-
278-5

91995-
17-4

            H350
H340

 

32. Aromātiskie ogļūdeņraži, C6-10, apstrādāti
ar skābi, neitralizēti; Nafta ar zemu viršanas
temperatūru (nestandarta)

Carc. 1B
Muta. 1B

268-
618-5

68131-
49-7

            H350
H340

 

33. Aromātiskie ogļūdeņraži, C6-C8, pirolīzē
iegūtais naftas ra�nāts; Termiskā krekinga
nafta ar zemu viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

270-
658-3 68475-

70-7

            H350
H340

 

34. Aromātiskie ogļūdeņraži, C8; Vieglās eļļas
redestilāts ar augstu viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

292-
694-9

90989-
38-1

            H350
H340

 

35. Aromātiskie ogļūdeņraži, C8-10; Vieglais
eļļas redestilāts ar augstu viršanas
temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

292-
695-4

90989-
39-2

            H350
H340

 

36. Aromātiskie ogļūdeņraži, C6- C10, bagātināti
ar frakciju C8; Vieglās eļļas redestilāts ar
zemu viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

292-
697-5 90989-

41-6

            H350
H340

 

37. Aromātiskie ogļūdeņraži, C7-8, dealkilēšanas
produkti, destilācijas atlikumi; Nafta ar zemu
viršanas temperatūru (nestandarta)

Carc. 1B
Muta. 1B

292-
698-0

90989-
42-7

            H350
H340

 

38. Aromātiskie ogļūdeņraži, C8, katalītiskā
reforminga produkti; Katalītiskā krekinga
nafta ar zemu viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

295-
279-0

91995-
18-5

            H350
H340

 

39. Aromātiskie ogļūdeņraži, C8-9; ogļūdeņražu
polimerizācijas blakusprodukti; Vieglās eļļas
redestilāts ar augstu viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

295-
281-1

91995-
20-9

            H350
H340

 

40. Aromātiskie ogļūdeņraži, C9-12, benzola
destilāti; Vieglās eļļas redestilāts ar augstu
viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

295-
551-9

92062-
36-7

            H350
H340

 

41. Aromātiskie ogļūdeņraži, C7-12, bagāti ar
C8; Katalītiskā krekinga nafta ar zemu
viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

297-
401-8

93571-
75-6

            H350
H340

 

42. Aromātiskie ogļūdeņraži, C26-55, ar lielu
aromātisko savienojumu saturu

Carc. 1B 307-
753-7

97722-
04-8

            H350  

43. Aromātiskās ogļūdeņražu eļļas, maisījums ar
polietilēnu un polipropilēnu, pirolizētas,
vieglā eļļas frakcija; Termoapstrādes
produkti

Carc. 1B
Muta. 1B

309-
745-9

100801-
63-6

            H350
H340

 

44. Aromātiskās ogļūdeņražu eļļas, maisījums ar
polietilēnu, pirolizētas, vieglā eļļas frakcija;
Termoapstrādes produkti

Carc. 1B
Muta. 1B

309-
748-5

100801-
65-8

            H350
H340

 

45. Aromātiskās ogļūdeņražu eļļas, maisījums ar
polistirolu, pirolizētas, vieglā eļļas frakcija;
Termoapstrādes produkti

Carc. 1B
Muta. 1B

309-
749-0

100801-
66-9

            H350
H340

 

46. Arsēnskābe un tās sāļi Carc. 1A – –             H350  

47. Atliekas (naftas), alkilēšanas sadalīšanas
iekārtas, ar lielu C4 saturu, naftas gāze

Carc. 1A
Muta. 1B

271-
010-2

68513-
66-6

            H350
H340

 

48. Atlikums (naftas), atmosfēras spiediena
skruberis; Smagais šķidrais kurināmais

Carc. 1B 265-
045-2

64741-
45-3

            H350  

49. Atlikumi (naftas), katalītiskais reformings,
frakcionēšanas kolonna; Smagā šķidrā
degviela

Carc. 1B 265-
069-3

64741-
67-9

            H350  

50. Atlikumi (naftas), hidrokrekings; Smagais
šķidrais kurināmais

Carc. 1B 265-
076-1

64741-
75-9

            H350  

51. Atlikumi (naftas), termiskais krekings;
Smagais šķidrais kurināmais

Carc. 1B 265-
081-9

64741-
80-6

            H350  

52. Atlikumi (naftas), hidrodesulfurizēšana tornī
atmosfēras spiedienā; Smagais šķidrais
kurināmais

Carc. 1B 265-
181-2

64742-
78-5

            H350  

53. Atlikumi (naftas), tvaika krekings; Smagais
šķidrais kurināmais

Carc. 1B 265-
193-8

64742-
90-1

            H350  



54. Atlikumi (naftas), destilācija atmosfēras
spiedienā; Smagais šķidrais kurināmais

Carc. 1B 269-
777-3

68333-
22-2

            H350  

55. Atlikumi (naftas), butāna sašķelšanas
iekārtas beigu frakcijas; Nafta ar zemu
viršanas temperatūru (nestandarta)

Carc. 1B
Muta. 1B

270-
791-7

68478-
12-6

            H350
H340

 

56. Atlikumi (naftas), katalītiskā reformera
frakcionētā atlikuma destilācija; Smagais
šķidrais kurināmais

Carc. 1B 270-
792-2

68478-
13-7

            H350  

57. Atlikumi (naftas), ogļūdeņražu C6-8
katalītiskais reformings; Katalītiskā krekinga
nafta ar zemu viršanas temperatūru

Carc. 1B
Muta. 1B

270-
794-3

68478-
15-9

            H350
H340

 

58. Atlikumi (naftas), smagā krekinga gāzes eļļa
un vakuumgāzes eļļa; Smagais šķidrais
kurināmais

Carc. 1B 270-
796-4

68478-
17-1

            H350  

59. Atlikumi (naftas), smagā krekinga un vieglā
vakuumeļļa; Smagais šķidrais kurināmais

Carc. 1B 270-
983-0

68512-
61-8

            H350  

60. Atlikumi (naftas), zemais vakuums; Smagais
šķidrais kurināmais

Carc. 1B 270-
984-6

68512-
62-9

            H350  

61. Atlikumi (naftas), vieglais tvaika krekings;
Smagais šķidrais kurināmais

Carc. 1B 271-
013-9

68513-
69-9

            H350  

62. Atlikumi (naftas), top-iekārta, ar zemu sēra
saturu; Smagā šķidrā degviela

Carc. 1B 271-
763-7

68607-
30-7

            H350  

63. Atlikumi (naftas), koksēšanas skruberis, satur
aromātiskos savienojumus ar kondensētiem
gredzeniem; Smagā šķidrā degviela

Carc. 1B 272-
187-9

68783-
13-1

            H350  

64. Atlikumi (naftas), sveķveidīgie, tvaika
krekings; Smagā šķidrā degviela

Carc. 1B 273-
272-3

68955-
36-2

            H350  

65. Atlikumi (naftas), tvaika krekinga destilāti;
Smagā šķidrā degviela

Carc. 1B 292-
657-7

90669-
75-3

            H350  

66. Atlikumi (naftas), viegls vakuums; Smagā
šķidrā degviela

Carc. 1B 292-
658-2

90669-
76-4

            H350  

67. Atlikumi (akmeņogļu darvas), antracēna eļļas
destilāts; Antracēna eļļas frakcija

Carc. 1B
Muta. 1B

295-
505-8

92061-
92-2

            H350
H340

 

68. Atlikums (akmeņogļu darvas), kreozota eļļas
destilācijas mazgāšanas eļļas redestilāts

Carc. 1B 295-
506-3

92061-
93-3

            H350  

69. Atlikums (akmeņogļu darvas), piķa destilāts;
Piķa redestilāts

Carc. 1B 295-
507-9

92061-
94-4

            H350  

70. Atlikumi (naftas), katalītiskais krekings;
Smagā šķidrā degviela

Carc. 1B 295-
511-0

92061-
97-7

            H350  

71. Atlikumi (naftas), hidrogenēta tvaika
krekinga nafta; Krekinga gāzes eļļa

Carc. 1B 295-
514-7

92062-
00-5

            H350  

72. Atlikumi (naftas), naftas tvaika krekinga
destilācijas; Krekinga gāzes eļļa

Carc. 1B 295-
517-3

92062-
04-9

            H350  

73. Atlikums (naftas), tvaika krekinga izkarsētās
naftas produkts; Krekinga gāzes eļļa

Carc. 1B 297-
905-8

93763-
85-0

            H350  

74. Atlikumi (akmeņogļu), ekstrakcija ar šķidru
šķīdinātāju

Carc. 1B 302-
681-2

94114-
46-2

            H350  

75. Atlikumi, tvaika krekings, termiskā apstrāde;
Smagā šķidrā degviela

Carc. 1B 308-
733-0

98219-
64-8

            H350  

76. Atlikumi (naftas), vieglie naftas krekinga,
aromātiskie; Nafta ar zemu viršanas
temperatūru (nestandarta)

Carc. 1B
Muta. 1B

310-
057-6

102110-
55-4

            H350
H340

 

77. Atlikuma eļļas (naftas), apstrādātas ar
šķīdinātājiem; Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 265-
101-6

64742-
01-4

            H350  

78. Atlikuma eļļas (naftas), hidrētas;
Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 265-
160-8

64742-
57-0

            H350  

79. Atlikuma eļļas (naftas), ar šķīdinātājiem
attīrītas no vaskiem; Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 265-
166-0

64742-
62-7

            H350  

80. Atlikuma eļļas (naftas), deizobutanizēšanas Carc. 1B 270- 68478-             H350  



kolonnas produkti; Nafta ar zemu viršanas
temperatūru (nestandarta)

Muta. 1B 795-9 16-0 H340

81. Atlikuma eļļas (naftas), hidrētas, ar
šķīdinātājiem attīrītas no vaskiem;
Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 292-
656-1

90669-
74-2

            H350  

82. Atlikuma eļļas (naftas), katalītiski attīrītas no
vaskiem; Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 294-
843-3

91770-
57-9

            H350  

83. Atlikuma eļļas (naftas), hidrokrekinga,
apstrādātas ar skābi, ar šķīdinātājiem
attīrītas no vaskiem; Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 295-
499-7

92061-
86-4

            H350  

84. Atlikuma eļļas (naftas); Smagā šķidrā
degviela

Carc. 1B 298-
754-0

93821-
66-0

            H350  

85. Atlikuma eļļas (naftas), apstrādātas ar aktīvo
ogli, ar šķīdinātājiem attīrītas no vaskiem;
Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 309-
710-8

100684-
37-5

            H350  

86. Atlikuma eļļas (naftas), apstrādātas ar
māliem, ar šķīdinātājiem attīrītas no
vaskiem; Nestandarta jēlnafta

Carc. 1B 309-
711-3

100684-
38-6

            H350  

87. Atstarojošās keramikas šķiedras: šķiedras,
kas paredzētas īpašiem mērķiem, izņemot
tās, kas aprakstītas citur šajā sarakstā
[mākslīgas stikla (silikāt) šķiedras ar
neviendabīgu pavedienu orientāciju, kurās
sārmu un sārmzemju metālu oksīdu saturs ir
mazāks vai vienāds ar 18 % pēc masas]

Carc. 1B – –             H350  

88. Attīrītās eļļas (naftas), katalītiskais krekings;
Smagais šķidrais kurināmais

Carc. 1B 265-
064-6

64741-
62-4

            H350  

89. Attīrītās eļļas (naftas), hidrodesulfurizēšana
katalītiskajā krekingā; Smagais šķidrais
kurināmais

Carc. 1B 269-
782-0

68333-
26-6

            H350  

90. Augsttemperatūras akmeņogļu darva; Ogļu
darva

Carc. 1A 266-
024-0

65996-
89-6

            H350  

91. Augsttemperatūras akmeņogļu darva, ar
augstu cieto vielu saturu; Ogļu darvas cietie
atlikumi

Carc. 1B 273-
615-7

68990-
61-4

            H350  

92. Augsttemperatūras akmeņogļu darva,
destilācijas un glabāšanas atlikumi; Ogļu
darvas cietie atlikumi

Carc. 1B 295-
535-1

92062-
20-9

            H350  

92. Augsttemperatūras akmeņogļu darva,
atlikumi; Ogļu darvas cietie atlikumi

Carc. 1B 309-
726-5

100684-
51-3

            H350  

94. Azbests Carc. 1A – 12001-
28-4 [1]
132207-
32-0 [2]
12172-
73-5 [3]
77536-
66-4 [4]
77536-
68-6 [5]
77536-
67-5 [6]
12001-
29-5 [7]

0,1 šķ./
cm3

gaisa
[7]

          H350  

95. Azobenzols Carc. 1B
Muta. 2

203-
102-5

103-33-
3

            H350
H341

 

96. Benomils (ISO); metil-1-(butilkarbamoil) 
benzimidazol-2-ilkarbamāts

Muta. 1B 241-
775-7

17804-
35-2

            H340  

97. Benz[a]antracēns Carc. 1B 200-
280-6

56-55-3             H350  

98. Benz[e]acefenantralīns Carc. 1B 205- 205-99-             H350  


